

## N:o 138.

Af herr **C. H. Björck**, om skrifvelse till Kongl. Maj:t angående  
*beskattning af cigarrer och punsch.*

Då statsverket är i behof af förökade inkomster i och för försvarsverkets tidsenliga ordnande, så har man, såsom rätt och billigt är, i första rummet tänkt sig att anskaffa dessa inkomster genom direkt beskattning. Mig synes dock att äfven på indirekt väg statens inkomster för nämnda ändamål skulle kunna ökas, om sådana artiklar mera än nu blefve beskattade, som äro att betrakta som lyxartiklar, helst om bruket af dessa kunna anses skadliga, och isynnerhet om deras förbrukning sker af de i ekonomiskt hänseende mera lyckligt lottade samhällsmedlemmarne.

Såsom sådana beskattningsföremål tänker jag nu särskildt på artiklarne *cigarrer* och *punsch*. Dessa varor förbrukas numera i stora kvantiteter, och ingen torde väl påstå, att de äro oskadliga.

Den egentliga arbetsklassen använder ju tyvärr äfven icke obetydligt af både tobak och spirituosa, dock tror jag man har rätt påstå, att det är i andra former, som de förbruka dessa varor. En förökad skatt på cigarrer och punsch skulle således ej drabba dem i någon nämnvärd grad. Ett öres skatt på hvarje cigarr och 25 öres på hvarje halfbutelj punsch vore för öfrigt en föga känbar beskattning, och äfven om den skulle kännas, så behöfde verkan deraf ej blifva någon annan än en inskränkning i bruket af dessa skadliga njutningsmedel eller att en del ungdom aldrig lade sig till med sådana dyrbara och skadliga vanor.

Huru denna skatt skulle uttagas tror jag mig ej om att bestämma, utan skulle vilja öfverlemna detta till Kongl. Maj:ts bepröfvande. Att konsekvensen af skatt på cigarrer skulle vara införande af tobaksmonopol för staten, tror jag dock ej är nödvändigt. Om t. e. en låda med 50

medelstora cigarrer belades med en 50 öres stämpel; om vigten af en sådan låda — taran inberäknad — toges till enhet för huru stor stämpel hvarje låda med cigarrer (och eventuellt cigarretter) skulle bära, så att hvarje påbörjad vigtenhet skulle bära ytterligare 50 öres stämpel; så vore detta ju ett sätt att lösa frågan, hvilket hade den fördelen, att de dyrare cigarrsorterna, som i allmänhet äro större, äfven blefve belagda med större skatt. Men måhända kunde Kongl. Maj:t utfinna en ännu mera praktisk lösning. Hvad punschens beskattningssätt angår, så torde detta ej vara förenadt med några vidare svårigheter. Måhända skulle de värnpligtige endast genom de skatter jag nu föreslagit kunna beredas större dagaflöning eller någon annan förmån; måhända skulle den direkta beskattningen ej behöfva trycka så tungt på mindre bärkraftiga skuldror, och den af mig föreslagna skatten skulle vara föga känbar och kunde ej verka annat än välgörande.

Jag tillåter mig därför föreslå,

att Riksdagen må i skrifvelse till Kongl. Maj:t anhålla, det täcktes Kongl. Maj:t låta utarbета och för Riksdagen framlägga förslag till en ytterligare beskattning af *cigarrer* och *punsch* i syfte att låta en medelstor cigarr beläggas med 1 öres och en tredjedels liter punsch med 25 öres förhöjd skatt i afsigt att erhålla bidrag till försvarsverkets ändamålsenliga ordnande.

Stockholm den 27 januari 1902.

*Carl H. Björck.*

I föregående motion instämma:

*Karl Ludv. Johansson.*

*Sam. Söderberg.*

*Nils Svensson.*

*J. Bengtsson.*

*Sten Nordström.*

*A. Magnusson.*

*And. Andersson*

i Backgården.

*Anders Olsson,*  
Tyllered.

*A. P. Johansson.*